
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 PORTARIA Nº 793, DE 26 DE JULHO DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endere ços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

Ordem e-MEC nº      

1. 201502825 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE SESJT - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR RUA JOSÉ ANTÔNIO UCHOA, 44, CENTRO, GUA- 

    PARAIBANO SAO JUDAS TADEU S/S LTDA - ME RABIRA/PB 

2. 201405496 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DO CENTRO OESTE PAULISTA SDO SISTEMA DE DOCUMENTACAO O DON- R. LUIZ GIMENEZ MACEGOZE, 72, DISTRITO IN- 

     TOLOGICA LTDA DUSTRIAL, PIRATININGA/SP 

3. 201507870 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 114 (cento e quatorze) FACULDADE ALIS DE NOVA SERRANA FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 -   KM 448, S/N, ANEXO AO DISTRITO IN- 

      DUSTRIAL JOSÉ SILVA DE ALMEIDA, NOVA 

      SERRANA/MG 

4. 201414478 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA- SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO, 

    CAPÁ  1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP 

5. 201416188 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) ATOPP BRASIL FACULDADE DE NEGÓCIOS ATOPP BRASIL EDUCACIONAL S.A. RU  A FORTALEZA, 91, JARDIM AGARI, LONDRI- 

      NA/PR 

6. 201507869 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 152 (cento e cinquenta e duas) FACULDADE ALIS DE NOVA SERRANA FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 - KM 448, S/N, ANEXO AO DISTRITO IN- 

      DUSTRIAL JOSÉ SILVA DE ALMEIDA, NOVA 

      SERRANA/MG 

7. 201405495 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DO CENTRO OESTE PAULISTA SDO SISTEMA DE DOCUMENTACAO ODON- R. LUIZ GIMENEZ MACEGOZE, 72, DISTRITO IN- 

     TOLOGICA LTDA DUSTRIAL, PIRATININGA/SP 

8. 201502883 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE SESJT - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR RUA JOSÉ ANTÔNIO UCHOA, 44, CENTRO, GUA- 

    PARAIBANO SAO JUDAS TADEU S/S LTDA - ME RABIRA/PB 

9. 201416203 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) ATOPP BRASIL FACULDADE DE NEGÓCIOS ATOPP BRASIL EDUCACIONAL S.A   . RUA FORTALEZA, 91, JARDIM AGARI, LONDRI- 

      NA/PR 

10. 201115196 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) CENTRO POLITÉCNICO DOCTUM DE VITÓRIA INSTITUTO DOCTUM DE EDUCACAO E TEC- RUA JOAQUIM LEOPOLDINO LOPES, 230, CON- 

     NOLOGIA LTDA SOLAÇÃO, VITÓRIA/ES 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 3  

11. 201414481 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA- SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO, 

    CAPÁ  1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP 

12. 201502923 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE SESJT - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR RUA JOSÉ ANTÔNIO UCHOA, 44, CENTRO, GUA- 

    PARAIBANO SAO JUDAS TADEU S/S LTDA - ME RABIRA/PB 

13. 201404620 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE NORTE E NORDESTE DO BRASIL   ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTL, MEDIO E  RUA ALBERTINA BRAGA, 13, CENTRO, ITINGA 

     SUPERIOR PRESIDENTE JUCELINO KUBITS- DO MARANHÃO/MA 

     CHEK LTDA  

14. 201507871 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 114 (cento e quatorze) FACULDADE ALIS DE NOVA SERRANA FACEB EDUCACAO LTDA BR 262 - KM  448, S/N, ANEXO AO DISTRITO IN- 

      DUSTRIAL JOSÉ SILVA DE ALMEIDA, NOVA 

      SERRANA/MG 

15. 201414482 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA- SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO, 

    CAPÁ  1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP 

16. 201414479 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MA- SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO, 

    CAPÁ  1811, CENTRAL, MACAPÁ/AP 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 (Publicação no DOU n.º 148, de 03.08.2017 Seção 1 página 86 ) 

 

 

 


